1) *Ibn Tofeïl*, der Naturmensch. (übers. v. Eichhorn) S. 46.

2) *Avicenna*, De anima. c. 1. — 3) *Ib.* l. c. — 4) *Ib.* c. 3.

derer Zweck vorausgesetzt werden, welcher nicht in der allgemeinen Natur, sondern in dem besondern Wesen liegt. Nun wird die Mischung des belebten Körpers nicht durch sie selbst hervorgebracht; sie kann daher auch nicht das bewegende Princip, nicht der Zweck des belebten Körpers sein, und wir müssen daher ausser dem belebten Körper seinen Zweck und seine bewegende Ursache suchen, d. h. die Seele muss ihm von Aussen kommen <sup>1)</sup>.“ Zudem würde die Seele, falls sie nur die Mischung des Körpers wäre, die Veränderungen der Mischung nicht fühlen können <sup>2)</sup>.

Wir müssen also, um die Definition der Seele zu finden, einen andern Weg einschlagen. Alle natürlichen Körper sind zusammengesetzt aus Materie und Form. Durch die Materie unterscheiden sich dieselben nicht von einander, sondern nur durch die Form. Ebenso ist auch nicht die Materie, sondern vielmehr die Form das Princip aller Thätigkeit und Bewegung der natürlichen Dinge. Nun haben wir aber gehört, dass die belebten von den unbelebten Körpern gerade durch die Seele sich unterscheiden, durch welche sie eben belebt sind, und dass wir auf diese Seele alle den belebten Wesen eigenthümliche Thätigkeit, die willkürliche Bewegung nämlich und die Apprehension, reduciren müssen. Folglich haben wir das Wesen oder den Begriff der Seele dahin zu bestimmen, dass sie die wesentliche Form ihres Leibes sei <sup>3)</sup>. Die Form aber ist die Vollkommenheit des Dinges, weil dadurch dessen Wesenheit vollendet wird, und zwar ist sie die erste Vollkommenheit im Gegensatze zu jener Vollkommenheit, welche in der Thätigkeit gelegen ist und in demjenigen, was dem Dinge sonst noch von Aussen zufliesst. Als Form des Leibes ist daher die Seele auch die erste Voll-

1) Aphor. de anima, 18. fol. 112. p. 2. Quia motus advenit post esse finium, qui sunt in re extrinseca terminata, sicut sunt termini terminantes rem corpoream extrinsecam: aut sunt in ipso movente sicut est in ipso fabricante: et fuit necessarium, ut sit finis particularis existens, ita ut verificetur esse motus particularis: — ideo oportet, ut sit motus elementorum [ad congregationem vel mixtionem propter finem alium diversum ab aggregatione, quoniam aggregatio seu mixtio advenit post motum. Et ille finis est forma vel essentia animae, cujus esse verificatur et perficitur per corpus. Et aggregatio seu mixtio et complexio, et compositio et figuratio et aliae dispositiones, quae adveniunt corpori post motum de consequentibus illum finem, qui est ipse movens: quare est faciens motum et finis ejus. Quare faciens seu efficiens et finis sunt unum in homine, et est anima. Aph. 19. Quaelibet dispositio corporea accidit post motum, quare non verificatur, quod ipsa ponatur causa finalis motus: quare ipse movens est finis: et est anima. Aph. 20. Si complexio esset anima, tunc oporteret, quod complexio esset ante complexionem: cum ipsa sit movens elementa ad mixtionem.